In sostanza, il frammento – da ritenersi in linea di principio classico nella sua impostazione – mostra la considerazione per l'effettivo intento delle parti, piuttosto che per la sua manifestazione, che Ulpiano ascrive a Pedio. Da quest'ultimo punto di vista, in ciò risiederebbe dunque il criterio con cui distinguere tra *pacta de non petendo in rem*, la cui efficacia estintiva risulta opponibile anche a soggetti diversi dal debitore, e quelli *in personam*, ad efficacia estintiva circoscritta al debitore. Ed invero, nel primo caso non sembravano sussistere dubbi circa l'estensibilità del beneficio del patto anche a soggetti che risultavano connessi da particolari rapporti con la parte⁸. Pertanto, coerentemente con questa logica volontaristica, allo stesso Pedio è riferita la dichiarazione che l'efficacia *in personam* del patto non discende di per sé dal richiamo nello stesso della parte coinvolta, dal momento che la menzione aveva l'unico scopo di individuare il paciscente.

Dunque, la tipologia di effetti che potevano discendere dal *pactum* sembra immediatamente evidenziare non già un carattere processuale di tipo configurativo, ma bensì un'efficacia sostanziale del medesimo di differente ampiezza – circoscritta o generale – a seconda della volontà manifestata dalle parti.

In questo quadro, per capire se il *pactum de non petendo* incidesse essenzialmente sulla posizione sostanziale, con un effetto sostanzialmente analogo a quello della *acceptilatio* – seppure mediante uno strumento più agile e privo del rigoroso rituale

⁵ Il *pactum* poteva colorarsi altresì di differenti contenuti, ma «il suo impegno elettivo è quello per rimettere – o dilazionare – un debito» (in proposito, cfr., testualmente, M. TALAMANCA, *Istituzioni*, cit., 642).

⁶ M. TALAMANCA, *Istituzioni*, cit., 642 s., che precisa come ciò valesse «sia per le *obligationes consensu contractae* che per le *obligationes re contractae* del *ius gentium*» (così, a p. 642).

⁷ M. TALAMANCA, *Istituzioni*, cit., 643.

⁸ M. TALAMANCA, *Istituzioni*, cit., 643.

proprio di quest'ultimo negozio –, ovvero si traducesse in un meccanismo con cui modulare le forme di tutela in giudizio del credito, occorre far riferimento ad un noto passo relativo al patto in questione. Leggiamo, infatti,

Paul. 3 ad ed. D. 2.14.27.2: *Pactus, ne peteret, postea convenit ut peteret: prius pactum per posterius elidetur, non quidem ipso iure, sicut tollitur stipulatio per stipulationem, si hoc actum est, quia in stipulationibus ius continetur, in pactis factum versatur: et ideo replicatione exceptio elidetur. eadem ratione contingit, ne fideiusoribus prius pactum prosit. sed si pactum conventum tale fuit, quod actionem quoque tolleret, velut iniuriarum, non poterit, postea paciscendo ut agere possit, agere: quia et prima actio sublata est et posterius pactum ad actionem parandam inefficax est: non enim ex pacto iniuriarum actio nascitur, sed ex contumelia. idem dicemus et in bonae fidei contractibus, si pactum conventum totam obligationem sustulerit, veluti empti: non enim ex novo pacto prior obligatio resuscitatur, sed proficiet pactum ad novum contractum. quod si non ut totum contractum tolleret, pactum conventum intercessit, sed ut imminueret, posterius pactum potest renovare primum contractum. quod et in specie dotis actionis procedere potest. puta pactam mulierem, ut praesenti die dos redderetur, deinde pacisci, ut tempore ei legibus dato dos reddatur: incipiet dos redire ad ius suum. nec dicendum est deteriores condiciones dotis fieri per pactum: quotiens enim ad ius, quod lex naturae eius tribuit, de dote actio redit, non fit causa dotis deterior, sed formae suae redditur. haec et Scaevolae nostro placuerunt.*

In sintesi, nel frammento in questione Paolo dapprima afferma che, qualora in seguito ad un *pactum de non petendo* venga successivamente concluso un accordo con il quale si accordi nuovamente la possibilità di agire per la tutela del credito, il primo patto non si estinguerebbe per effetto del secondo, poiché esso non opera *ipso iure*, come invece accadrebbe alla *stipulatio* in forza di una successiva stipulazione. Infatti, per quanto concerne i patti, si versa nel campo della tutela *in factum*, e per questa ragione l'eccezione si neutralizza con una *replicatio*. Solo in determinate ipotesi il *pactum de non petendo* appare idoneo ad estinguere l'azione posta a presidio dell'obbligazione, di modo che questa non possa rivivere in seguito ad un successivo accordo. Si tratta, in particolare, da un lato, dell'*actio iniuriarum* e, dall'altro lato, dei contratti protetti da azione di buona fede, rispetto ai quali l'inserimento nella *formula* della relativa *exceptio* si considerava implicito nel *quidquid ob eam rem dare facere oportet ex fide bona*, in cui si sostanziava l'*intentio* dei *bonae fidei iudicia*⁹. Per quanto concerne questi ultimi, dunque, il patto successivo potrebbe costituire il presupposto – al ricorrere dei necessari requisiti – per la sussistenza di un nuovo contratto. Tuttavia, quando, nel caso dei *bonae fidei contractus*, l'accordo si configuri alla stregua di quello che – con terminologia medievale – è stato denominato *pactum ad*

⁹ P. LAMBRINI, *Brevi riflessioni in tema di patti modificativi*, in *Studi per G. Nicosia*, IV, Milano, 2007, 312 ss., la quale sottolinea che il meccanismo in questione appare – quantomeno sulla base di una parte della giurisprudenza classica – il medesimo che conduce al riconoscimento del principio del *contrarius consensus*, come emerge da Paul. 33 ad ed. D. 18.5.3: *Emptio et venditio sicut consensu contrahitur, ita contrario consensu resolvitur, antequam fuerit res secuta: ideoque quaesitum est, si emptor fideiussorem acceperit, vel venditor stipulatus fuerit, an nuda voluntate resolvatur obligatio. Iulianus scripsit ex empto quidem agi non posse, quia bonae fidei iudicio exceptiones pacti insunt: an autem fideiussori utilis sit exceptio, videndum: et puto liberato reo et fideiussorem liberari. item venditorem ex stipulatu agentem exceptione summoveri oportet, idemque iuris esse, si emptor quoque rem in stipulationem deduxerit.*

minuendam obligationem, così modificandola, un patto successivo sarebbe capace di rinnovare il primo contratto nella sua pienezza.